2.市场利率上升

25个基点
-104,700.00 -508,700.00

注：上表为利率风险的敏感性分析,反映了在其他变量不变的假设下,利率发生合理、可

能的变动时,为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金净值产生的影响。

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金所有资产及负债以人民币计价,因此无外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价

值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投

资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券,所面临的最大市场价格风险由所持有的金融

工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险,并且本基金管理人每日对本基

金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2011年 12月 31日

上年度末

2010年 12月 31日

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股

票投资
4,813,769,053.25 94.80 7,764,213,781.71 94.39

交易性金融资产-债

券投资
201,361,042.00 3.97 305,205,708.00 3.71

衍生金融资产－权证

投资
- - - -

其他 - - - -

合计 5,015,130,095.25 98.77 8,069,419,489.71 98.10

注:本基金投资于股票的比例,不得高于基金资产净值的 95%,其中投资于上证 180 指数成份股的比

重不低于基金资产净值的 90%;本基金持有到期日在一年以内的政府债券或者现金比例不低于基金资产

净值的 5%。于资产负债表日,本基金面临的整体市场价格风险列示如表中数据。

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险,即从长期来看,本基

金所投资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关,且报告期内的相关系数在资

产负债表日后短期内保持不变

2.以下分析中,除市场基准发生变动,其他影响基金资产净值的风险变量保持不

万家 180 指数证券投资基金 2011 年年度报告

 34

变。

分析

相关风险变量

的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民币元  ）

本期末(2011年 12月 31日) 上年度末(2010年 12月 31日)

1.股票基准指

数下降 100 个

基点

-47,466,000.00 -75,840,100.00

2.股票基准指

数上升 100 个

基点

47,466,000.00 75,840,100.00

注：本基金管理人运用资本-资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场价格

风险的敏感性分析,反映了在其他变量不变的假设下,证券市场组合的价格发生合理、可能的变动时,将

对基金资产净值产生的影响。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日,本基金无需要说明的其他重要事项.

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 4,813,769,053.25 94.67

 其中：股票 4,813,769,053.25 94.67

2 固定收益投资 201,361,042.00 3.96

 其中：债券 201,361,042.00 3.96

 资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 8,000,000.00 0.16

其中：买断式回购的买

入返售金融资产
- -

5
银行存款和结算备付

金合计
53,961,818.22 1.06

6 其他各项资产 7,810,315.23 0.15

7 合计 5,084,902,228.70 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 29,183,595.42 0.57

B 采掘业 620,476,984.08 12.22

C 制造业 1,188,781,040.34 23.41

C0 食品、饮料  233,883,837.89 4.61

万家 180 指数证券投资基金 2011 年年度报告

 35

C1   纺织、服装、皮毛 31,565,081.55 0.62

C2   木材、家具 0.00 0.00

C3   造纸、印刷 0.00 0.00

C4   石油、化学、塑胶、塑

料
42,171,303.43 0.83

C5   电子 23,606,007.28 0.46

C6   金属、非金属 305,133,809.42 6.01

C7   机械、设备、仪表 399,497,705.30 7.87

C8   医药、生物制品 145,033,090.57 2.86

C99   其他制造业 7,890,204.90 0.16

D 电力、煤气及水的生产和供应

业
141,769,116.92 2.79

E 建筑业 152,789,254.33 3.01

F 交通运输、仓储业 191,455,012.96 3.77

G 信息技术业 168,877,629.04 3.33

H 批发和零售贸易 56,535,901.32 1.11

I 金融、保险业 1,933,650,871.22 38.08

J 房地产业 219,401,832.73 4.32

K 社会服务业 30,582,816.59 0.60

L 传播与文化产业 0.00 0.00

M 综合类 80,264,998.30 1.58

 合计 4,813,769,053.25 94.80

8.3  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细
金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值比例

（％）

1 600036 招商银行 19,388,013 230,135,714.31 4.53

2 600016 民生银行 35,457,549 208,844,963.61 4.11

3 601318 中国平安 5,262,774 181,249,936.56 3.57

4 601328 交通银行 35,948,608 161,049,763.84 3.17

5 600000 浦发银行 17,557,493 149,063,115.57 2.94

6 601166 兴业银行 11,855,495 148,430,797.40 2.92

7 601088 中国神华 5,173,975 131,056,786.75 2.58

8 600519 贵州茅台 657,024 127,002,739.20 2.50

9 600030 中信证券 10,827,485 105,134,879.35 2.07

10 600837 海通证券 12,899,039 95,581,878.99 1.88

11 601601 中国太保 4,938,448 94,867,586.08 1.87

12 601398 工商银行 21,722,928 92,105,214.72 1.81

13 601006 大秦铁路 9,364,219 69,857,073.74 1.38

14 600050 中国联通 13,303,151 69,708,511.24 1.37

万家 180 指数证券投资基金 2011 年年度报告

 36

15 601939 建设银行 15,090,716 68,511,850.64 1.35

16 601668 中国建筑 23,523,467 68,453,288.97 1.35

17 601169 北京银行 6,830,597 63,387,940.16 1.25

18 601288 农业银行 24,076,908 63,081,498.96 1.24

19 600031 三一重工 4,781,303 59,957,539.62 1.18

20 601857 中国石油 5,887,825 57,347,415.50 1.13

21 600048 保利地产 5,617,329 56,173,290.00 1.11

22 600887 伊利股份 2,519,667 51,476,796.81 1.01

23 600900 长江电力 7,784,934 49,512,180.24 0.98

24 600585 海螺水泥 3,138,592 49,118,964.80 0.97

25 600015 华夏银行 4,330,077 48,626,764.71 0.96

26 601899 紫金矿业 12,426,066 47,467,572.12 0.93

27 600028 中国石化 6,533,800 46,912,684.00 0.92

28 600111 包钢稀土 1,144,027 43,049,736.01 0.85

29 601628 中国人寿 2,353,071 41,508,172.44 0.82

30 600104 上海汽车 2,929,054 41,416,823.56 0.82

31 600019 宝钢股份 8,204,901 39,793,769.85 0.78

32 600256 广汇股份 1,834,300 37,749,894.00 0.74

33 600999 招商证券 3,672,208 37,383,077.44 0.74

34 601989 中国重工 6,926,916 35,396,540.76 0.70

35 600383 金地集团 7,015,831 34,728,363.45 0.68

36 600795 国电电力 12,154,074 33,909,866.46 0.67

37 600089 特变电工 4,150,054 31,872,414.72 0.63

38 600547 山东黄金 1,116,751 31,704,560.89 0.62

39 600406 国电南瑞 994,704 31,034,764.80 0.61

40 601699 潞安环能 1,446,156 30,600,660.96 0.60

41 600276 恒瑞医药 1,031,976 30,381,373.44 0.60

42 601009 南京银行 3,259,974 30,252,558.72 0.60

43 601600 中国铝业 4,514,324 28,981,960.08 0.57

44 600362 江西铜业 1,308,532 28,696,106.76 0.57

45 600348 阳泉煤业 1,884,753 28,610,550.54 0.56

46 601168 西部矿业 3,000,960 28,118,995.20 0.55

47 600489 中金黄金 1,554,014 27,210,785.14 0.54

48 600518 康美药业 2,421,922 27,173,964.84 0.54

49 601766 中国南车 6,175,775 26,741,105.75 0.53

50 600739 辽宁成大 2,149,340 26,415,388.60 0.52

51 601898 中煤能源 2,865,830 25,821,128.30 0.51

52 600068 葛洲坝 3,316,694 25,538,543.80 0.50

53 600875 东方电气 1,043,359 24,112,026.49 0.47

54 600690 青岛海尔 2,506,350 22,381,705.50 0.44

55 601299 中国北车 5,208,363 22,135,542.75 0.44

万家 180 指数证券投资基金 2011 年年度报告

 37

56 600309 烟台万华 1,712,208 22,087,483.20 0.43

57 601788 光大证券 2,164,703 22,079,970.60 0.43

58 600123 兰花科创 543,318 21,124,203.84 0.42

59 600188 兖州煤业 938,521 21,013,485.19 0.41

60 601688 华泰证券 2,656,767 20,775,917.94 0.41

61 600642 申能股份 4,470,968 20,521,743.12 0.40

62 601390 中国中铁 8,043,746 20,270,239.92 0.40

63 601618 中国中冶 7,644,027 20,180,231.28 0.40

64 600177 雅戈尔 2,120,887 19,893,920.06 0.39

65 601666 平煤股份 1,880,411 19,875,944.27 0.39

66 600100 同方股份 2,178,403 19,169,946.40 0.38

67 600009 上海机场 1,526,005 18,678,301.20 0.37

68 600600 青岛啤酒 551,636 18,468,773.28 0.36

69 600005 武钢股份 6,380,512 18,439,679.68 0.36

70 601186 中国铁建 4,840,884 18,346,950.36 0.36

71 601818 光大银行 6,335,324 18,245,733.12 0.36

72 600660 福耀玻璃 2,197,091 17,620,669.82 0.35

73 601998 中信银行 4,355,258 17,595,242.32 0.35

74 601958 金钼股份 1,518,612 17,281,804.56 0.34

75 600150 中国船舶 664,207 17,202,961.30 0.34

76 601607 上海医药 1,529,155 16,943,037.40 0.33

77 601919 中国远洋 3,611,576 16,902,175.68 0.33

78 600583 海油工程 3,069,528 16,882,404.00 0.33

79 600010 包钢股份 4,084,342 16,827,489.04 0.33

80 601111 中国国航 2,640,738 16,821,501.06 0.33

81 600415 小商品城 2,138,562 16,766,326.08 0.33

82 600271 航天信息 841,756 16,717,274.16 0.33

83 600029 南方航空 3,296,693 15,626,324.82 0.31

84 600655 豫园商城 1,825,072 15,294,103.36 0.30

85 600741 华域汽车 1,637,305 15,161,444.30 0.30

86 600058 五矿发展 676,696 14,826,409.36 0.29

87 600252 中恒集团 1,385,857 14,717,801.34 0.29

88 600085 同仁堂 1,035,517 14,528,303.51 0.29

89 600115 东方航空 3,701,785 14,066,783.00 0.28

90 600497 驰宏锌锗 1,037,534 13,560,569.38 0.27

91 601808 中海油服 934,813 13,545,440.37 0.27

92 601117 中国化学 2,342,765 13,353,760.50 0.26

93 601106 中国一重 4,164,138 13,241,958.84 0.26

94 600832 东方明珠 2,502,879 13,215,201.12 0.26

95 601001 大同煤业 1,063,665 12,934,166.40 0.25

96 600196 复星医药 1,513,733 12,927,279.82 0.25

万家 180 指数证券投资基金 2011 年年度报告

 38

97 600549 厦门钨业 434,280 12,885,087.60 0.25

98 600125 铁龙物流 1,355,022 12,574,604.16 0.25

99 600132 重庆啤酒 439,470 12,502,921.50 0.25

100 600809 山西汾酒 196,000 12,375,440.00 0.24

101 600804 鹏博士 2,114,514 12,285,326.34 0.24

102 600550 天威保变 1,083,782 12,116,682.76 0.24

103 600219 南山铝业 1,839,149 11,641,813.17 0.23

104 600166 福田汽车 1,972,148 11,458,179.88 0.23

105 600893 航空动力 842,500 11,449,575.00 0.23

106 600811 东方集团 2,078,603 11,411,530.47 0.22

107 600118 中国卫星 559,348 11,410,699.20 0.22